Octauo ex proximè adnotatis illius quæstionis disputatio aliqua ex parte deducitur: an t̄ impediens ne detur beneficium Ecclesiasticum, aliudve publicum munus, digniori, vel digno, tenetur ad restitutionem? & idem erit de impidente legatum, hereditive institutionem. Adrian. evidenter in 4. sent. tral. dñe. sent. cap. consequenter quaro, utrum impediens asserit, impidentem, ne alteri digniori sacerdotium aut munus publicum detur, non teneri ad restitutionem. Idque probatur, etiamsi dolo & fraude impiderit, ex rationibus, quibus præcedentis quæstionis responsione probauit de Episcopo præferente dignum digniori in collatione sacerdotiorum: addit tamen, contrariam sententiam esse tutiorem, iuxta D. Thom. distinctionem. Ego sane propter variam auctorum concertationem, quæstionem istam aliquot propositis conclusionibus absoluam.

Prima conclusio: Impediens utcumque, & quomodounque, ne beneficium detur alicui, etiam digno, vt id detur digniori, non tenetur ad restitutionem. Hanc deducimus ex D. Thom. 2. 2. q. 62. art. 2. ad 4. & Palud. in 4. sent. dist. 15. q. 2. art. 2. ac Sylvest. in verb. restitutio. 3. quest. vlt. & probatur: quia impidiens in hoc casu minimè violat iustitiam distributiuam, imò curat, vt ea custodiatur: atque ideo nulla est ratio, quæ inducatur restitutio: obligationem.

Secunda conclusio: Impediens beneficij, aut publici munieris collationem, ne ea fiat digno, vt detur, & fiat sequi digno, non tenetur ad restitutionem. Hac probatur ex eo, quod nec hæc iustitiae distributiuæ ius infringitur. Vnde sententiam istam tenuerunt Caiet. d. art. 2. ver. ad primum. Palud. in 4. sent. dist. 15. q. 2. art. 2. & Sylv. in verb. restitutio. 3. §. vlt. Hic opinioni & ea ratio accedit,

§. OCTAVVS.

De venatione, & captorum restitutione.

S V M M A R I A.

cedit, quod licet quis possit procurare, ut sibi vel amico beneficium detur, aut aliud munus publicum, l. 1. §. denique ff. de aqua pluia. arcend. eamde sententiam absque villa distinctione Caiet. asseverat veram esse, dum D. Thomae distinctionem intelligit in impediente dignorem: non de eo, qui quem digno impedimentum praestat, quasi Caietanus velit secundam hanc conclusionem procedere, etiam si ex odio, vel vindicta, & malitia impedimentum praestitum fuerit: idemque premitunt Palud. & Syluest. siquidem ad obligationem restituendi parum momenti assert odium: cum animus odio affectus non sit causa restitutionis, vt explicat eleganter Adrian. in d. cap. consequenter quero, utrum impediens. Fortassis tamen in specie huius secundae conclusionis locus erit obligationi restituendi, si impedimentum contigerit per vim, fraudem, aut dolum: haec etenim redundunt conferente publica munera involuntariatum, vnde mutationis voluntatis ipsius conferentis in hunc sane modum, dolo, fraude, vel vi coacta, nisi fallor, obligat mutantem ad restitutionem faciendam, etiam si mutationem illam fieri curauerit in fauorem quem digni: propterea quod iniuria sit, ac per injuriam alteri dannum intulerit.